
 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018   Fax: (55) 3338-1052 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

DECRETO EXECUTIVO N °°°° 3.551, DE 15 DE ABRIL DE 2019. 
 
ESTABELECE O TRANSPORTE DE 
FRETAMENTO  
 

MARCUS JAIR BANDEIRA, Prefeito Municipal de Nova Ramada, Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, considerando a necessidade de 
estabelecer o serviço de transporte de fretamento da linha dos universitários no Município e reajustar o valor 
máximo do quilômetro rodado, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Fica estabelecido itinerário e horário de transporte de fretamento da linha dos universitários, 
realizado pelo Município de Nova Ramada, conforme discriminação do anexo I a este Decreto Executivo. 
 Art. 2° Fica estabelecido como referência, o valor máximo do quilômetro rodado em R$ 4,18 (quatro reais 
e dezoito centavos), de acordo com o anexo II a este Decreto Executivo. 

Art. 3° Caso seja necessário, o itinerário e horário poderão ser alterados aumentando ou diminuindo, no 
caso da quilometragem, em até 25% (vinte e cinco por cento) no decorrer do período, mediante solicitação da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo. 

Art. 4º Fica revogado o Decreto Executivo Nº 2.794, de 10 de abri de 2015 alterado pelo Decreto 
Executivo n°. 3.409, de 22 de agosto de 2018 a partir de 31 de maio de 2019, quando finda o prazo de vigência 
do Contrato Administrativo n°. 60/2015 firmado com a Empresa Gilberto José Mattioni. 

Art. 5º Este Decreto Executivo entra em vigor na data de sua publicação. 
NOVA RAMADA/RS, 15 de abril de 2019. 
 

 
Marcus Jair Bandeira 

Prefeito Municipal 
  

Registre-se e Publique-se: 
 
                                  
               Marinez de Lima Rubert 
       Secretário Municipal de Administração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018   Fax: (55) 3338-1052 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

 
 

ANEXO I 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO  
TRANSPORTE E FRETAMENTO – UNIVERSITÁRIOS 

 
 

Horário Escolar: 
                            Saída: 17h40min  
                            Retorno: 22h35min  
 
Capacidade de passageiros: Veículo com capacidade mínima de 42 passageiros. 
 
Km total diária:  144 Km 
 
Ensino Superior: 100% 

 
 
 
 
 
 
 

 

TURNO TRAJETO KM diários 
1.1 
Tarde 

 
Partida: Barro Preto - Avenida Brasil – Rodoviária Barro Preto, 
parada Rua Cristovão Colombo proximidades oficina Tadinos,         
Centro Administrativo, Praça Pinhal, Cotripal, parada proximidades 
propriedade Valdir Adorian, segue em direção RS 155 Trevo Macieira, 
Trevo do Chorão, Rótula do Cemitério Municipal de Ijuí, Rótula Iglu 
na Rua 13 de Maio, Shirmann, Fagep, Praça da República, Seg, Sede 
Unijuí, Campus Unijuí.  
 
 

72 

1.2 
Noite 

Retorno: Campus Unijuí, Sede Unijuí, Seg, Antiga Rodoviária, 
Fagep, Shirmann, Rótula Iglu na Rua 13 de Maio, Rótula do Cemitério 
Municipal de Ijuí, Trevo Chorão, RS 155, parada proximidades 
propriedade Valdir Adorian, Cotripal, Praça Pinhal, Centro 
Administrativo, parada Rua Cristovão Colombo proximidades oficina 
Tadinos, Avenida Brasil – Rodoviária Barro Preto. 
 
 

72 

TOTAL GERAL KM  144 



 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018   Fax: (55) 3338-1052 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

ANEXO II 

PLANILHA DE CUSTOS DO TRANSPORTE UNIVERSITÁRIOS 
                      Linha nº 05/2019 - Universitários    

 
5º ITINERÁRIO 

       
 Veículo  Ano Capacidade - Passageiros  Valor        

 Ônibus    42 
    

105.000,00        

 Nº Dias Letivos Ano  200    
 Nº Meses com Transportes  10    
 Média Dias Letivos/Mês  20    
 Percurso Diário - Km  144    
 Percurso Mensal - Km  2880    

          

              

       

              

Salário Motorista+Enca rgos (Simples Nacional) - Nota 1    
Valor 

Anual    Valor Mensal  

Salário mensal               1.764,78          

INSS                   -        

FGTS - 8% 
           

141,18       

Férias 
           

147,07       

Adic.Férias 
             

49,02       

13º Salário 
           

147,07       

                   484,33     26.989,37     R$ 2.249,11  

            

       

Documentação (IPVA, Vistórias.etc) - Nota 2    
Valores 
Anuais    Valor Mensal  

IPVA             -       

DPVAT        33,61    
Vistorias - Detran      206,77    
Vistoria e Renovação CRMPF             -     
Vistoria Inspeção Veicular        470,61    
Vistoria Tacógrafo      176,17    
Licenciamento        84,70    
Seguro    1.250,00    
Assessoria Contábil   5.988,00      



 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018   Fax: (55) 3338-1052 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

 Total    8.209,86    R$ 684,16 

              

 
 
 

5º ITINERÁRIO 

       

              

Consumo Combustível/Manutenção - Nota 3          

              

    Média/Consumo  
 

Valor/Litro  Km Valor Mensal  

Consumo Combustível 2,75 
              

3,62  144 R$ 3.791,13 

       

       
Relação Combustível/Manutenção 75%      R$ 2.843,35  

        

              

       

Descrição dos Custos  
 Valor 
Anual    

Valor 
Mensal    

Lucro 18%  
      

18.900,00      1.575,00  13,088% 

Combustível - Nota 3  
      

37.911,27      3.791,13  31,503% 

Documentação (IPVA, Vistorias.etc) - Nota 2 
       

8.209,86         684,16  5,685% 

Manutenção (Pneus, Freios, Óleos, etc) - Nota 3 
      

28.433,45      2.843,35  23,627% 

Salário Motorista - Nota 1 
      

26.989,37      2.249,11  18,689% 

Sub-Totais 
    

120.443,96      11.142,74    

Simples+ISSQN 8%   
       

9.635,52         891,42  7,407% 

Totais  
    

130.079,47      12.034,16  100,000% 

          

Valor por Km:           R$     4,18    

              

* A empresa contratada terá que comprovar a contratação de seguro específico  
 
 
 
 


